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Перечень сокращений

2МЭС – двухмерная электронная система;

ВАХ – вольтамперная характеристика;

ИК – инфракрасный;

ЛОВ – лампа обратной волны;

ЛСЭ – лазер на свободных электронах;

МИС – монолитная интегральная схема;

ПТ – полевой транзистор;

ПФК – плазменный фотонный кристалл;

СВЧ – сверхвысокие частоты;

СИС – сверхпроводник-изолятор-сверхпроводник;

ТГц – терагерцовый;

2DEG – two-dimensional electron gas (двумерный электронный газ);

CMOS – complementary metal–oxide–semiconductor (комплементарная логика на

транзисторах металл-оксид-полупроводник);

DTGS – deuterated triglycine sulfat;

FET – field effect transistor (полевой транзистор);

FPA – focal plane array (матричное фотоприемное устройство);

HBT – heterojunction bipolar transistor (биполярный гетеротранзистор);

HEB – hot electron bolometer (болометр на горячих электронах);

HEMT – high electron mobility transistor (транзистор с высокой подвижностью

электронов);

IEEE – Institute of Electrical and Electronics Engineers, Inc.;

MOSFET – metal-oxide-semiconductor field-effect transistor (канальный полевой

униполярный МОП-транзистор);

NEP – noise equivalent power (эквивалентная мощность шума).

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B7%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%9E%D0%9F_%D0%A1%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
http://en.wikipedia.org/wiki/Heterojunction_bipolar_transistor
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Введение

Непрерывное развитие технологии микро– и наноэлектроники привело

элементную базу к освоению терагерцового диапазона частот (0.3-3 ТГц).

Полевой транзистор может стать высокочувствительным, перестраиваемым по

частоте терагерцовым детектором, работающим при различной температуре,

включая комнатную температуру [1-8], что обуславливает огромный интерес

мирового научного сообщества к данной тематике.

Значимость устройств, работающих на ТГц частотах, определяется

широтой их практического применения: медицина и биология, повышенная

скорость передачи информации, идентификация веществ, системы

промышленной и антитеррористической безопасности, терагерцовая

томография, астрофизика в других областях науки и техники.

Приложения ТГц излучения вытекают из важных свойств самого

излучения и материалов в этом диапазоне:

электромагнитные волны ТГц диапазона проникают сквозь

мелкодисперсные безводные среды (пластмассы, бумага, текстильные

материалы), но отражаются металлическими поверхностями;

квант ТГц излучения ~ 10
-3

10
-2

эВ не является ионизирующим;

частота ТГц излучения на порядок больше по сравнению с рабочей

частотой существующей элементной базы, что может обеспечить

передачу больших объемов информации.

Несмотря на это, ТГц технологии недостаточно развиты в особенности в

части массовых применений. Для создания достаточно дешевых коммерчески

доступных ТГц систем необходимы дальнейшие исследования. Развитие ТГц

технологий затруднено, поскольку их рабочие частоты лежат в диапазоне

между традиционными радиочастотной и оптической областями

электромагнитного спектра. Как правило, ТГц компоненты показывали худшую

эффективность из-за «технологического разрыва» между этими традиционными
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хорошо развитыми областями электромагнитного спектра из-за различных

физических принципов работы электронных и фотонных устройств.

На данный момент для детектирования ТГц излучения доступны

широкополосные детекторы, такие как болометры, пироэлектрические датчики,

диоды Шоттки, диоды на сверхрешетках и фотопроводящие детекторы. Эти

детекторы используются в двух типах приемников: когерентные

(гетеродинные) и некогерентные (прямого детектирования). Приемники в

гетеродинных системах перекрывают только узкий спектральный диапазон

(<50 ГГц) вблизи частоты гетеродина. Практически все вышеуказанные

детекторы являются достаточно медленными и поэтому непригодными для

работы в системах реального времени. Все они обладают определенными

недостатками в зависимости от физических принципов работы [2] и имеют

сравнительно высокую стоимость. Диоды Шоттки обладают теми же самыми

перспективами, что и полевые транзисторы, кроме возможности электрической

подстройки к приему частоты.

Перспективным детектором ТГц излучения является полевой транзистор

(ПТ) с высокой подвижностью электронов (HEMT). Оценки для реальных

параметров полевых транзисторов показывают, что частоты плазменных

возбуждений носителей заряда в канале транзистора находятся в ТГц

диапазоне [3]. Нелинейные свойства плазменных возбуждений (плазмонов) в

двумерном электронном канале HEMT могут использоваться для

детектирования ТГц излучения [1]. Плазмонные HEMT ТГц детекторы могут

работать в широком диапазоне ТГц частот при внешней окружающей

температуре и показывают хороший баланс между чувствительностью и

быстродействием [9, 10]. С использованием плазмонных HEMT можно

реализовать как резонансный, так и нерезонансный режимы работы.

Резонансный режим реализуется при где – рабочая

частота ТГц излучении – частота плазмона и – характерное время

релаксации импульса электрона в канале HEMT, и этот режим удается получать

в настоящее время только при криогенных температурах, в то время как
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нерезонансный режим детектирования ( реализуется даже при

комнатной температуре.

Наряду с плазмонной нелинейностью, асимметрия граничных условий на

истоковом и стоковом концах электронного канала HEMT является

обязательными для получения детекторного отклика. В связи с этим для работы

ТГц детектора на основе HEMT необходимо создавать в нем физическую или

геометрическую асимметрию [1, 3]. Обычно, необходимая асимметрия

создается путем асимметричного ввода ТГц излучения в канал HEMT (или со

стороны истока или со стороны стока канала) [11] или путем пропускания

постоянного тока стока через канал транзистора [12].

Несмотря на то, что в полевом транзисторе с одним затвором не

возникает серьезных проблем с созданием необходимой физической

асимметрии за счет пропускания необходимого тока смещения, плазмонные

детекторы на основе таких приборов имеют недостаточную чувствительность

(менее 70 мВ/Вт [7]) из-за слабой связи плазмонов с ТГц излучением, так как

длина электромагнитной волны этого диапазона (300 мкм на частоте 1 ТГц)

значительно больше типичной длины (порядка единиц-десятков микрон)

HEMT. В связи с этим практически привлекательную чувствительность

плазмонных детекторов можно реализовать при использовании специальных

антенных элементов для возбуждения плазмонов падающим ТГц излучением

[8].

Другим способом реализации связи плазмонных колебаний в канале

транзистора с ТГц излучением, помимо использования антенных элементов,

является изготовление пространственно развитой транзисторной структуры,

состоящей из нескольких или множества элементарных транзисторных ячеек.

Так например, в плазмонных детекторах на основе ПТ с решеточным затвором

большой площади (сравнимой с характерной площадью поперечного сечения

сфокусированного пучка ТГц излучения) металлическая короткопериодическая

(с периодом много меньшим длины волны ТГц излучения) решетка затворного

электрода выполняет функцию эффективного антенного элемента. Однако
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чувствительность плазмонных детекторов на основе ПТ с решеточным

затвором остается относительно невысокой (менее 10 мВ/Вт [6]), поскольку

технологически затруднительно создать необходимую для получения

детекторного отклика асимметрию в каждой элементарной ячейке ПТ с

решеточным затвором. Существенное увеличение чувствительности ПТ с

решеточным затвором путем пропускания постоянного тока смещения через

электронный канал структуры также проблематично, поскольку сильный ток

смещения создает большое падение напряжения в длинном канале структуры. В

результате эффективное затворное напряжение в разных элементарных ячейках

решеточной ПТ структуры оказывается существенно различным, что приводит

к уменьшению суммарной чувствительности детектора. Поэтому для

увеличения чувствительности ТГц детекторов на основе транзисторных

структур с решеточным затвором необходимы другие подходы. Одним из таких

методов являются уменьшение ширины щелей между металлическими

полосками решеточного затвора и/или введение асимметрии в каждую

элементарную ячейку в периодической транзисторной структуре.

Дополнительная антенна не является необходимой, если идентичные

HEMT располагаются в виде плотного массива, с апертурой, сравнимой с

длиной волны ТГц излучения. Такой массив сам по себе служит в качестве

эффективной ТГц антенны в силу сильной электромагнитной связи между

различными HEMT в массиве [13]. Для достижения необходимой

чувствительности ТГц детектора на основе массива транзисторов необходимо

тем или иным способом обеспечить асимметрию в каждой элементарной ячейке

массива транзисторов.

Таким образом, актуальность настоящей работы обусловлена

необходимостью создания высокочувствительного, перестраиваемого по


[…]


(244 мкм на частоте работы 615 ГГц), ее металлизация обеспечивает сильное

связывание с падающим ТГц излучением. Этот факт делает

плотноупакованную цепочку нескольких ПТ перспективным ТГц детектором

для использования в качестве пикселей в матричном фотоприемном устройстве

ТГц систем видеоизображения потому что, в этом случае, можно избавится от

дополнительных антенных элементов в каждом пикселе.

Хотя чувствительность растет с увеличением положительного

постоянного тока смещения стока (рисунок 5.4) приблизительно в два раза, в

несмещенном режиме работы детектора является более предпочтительным в

плане шумовых характеристик и потребления энергии детектором. В работе

[13] был исследован ТГц отклик фотонапряжения электромагнитно

развязанных ПТ соединенных последовательно внешними проводами.

Отметим, что это значение чувствительности по напряжению, полученное в

этой статье в несмещенном режиме детектирования, превышает на порядок

величины значение чувствительности, полученное в режиме смещения в работе

[13], в то время как NEP на порядок величины меньше чем, NEP оцененное в

работе [13] для нулевого тока смещения стока. Эти преимущества

предложенного в работе суб-ТГц детектора на основе плотноупакованных ПТ

являются следствием его следующих характерных особенностей: (I)

асимметричная форма Т-образного затворного контакта в каждом ПТ,

радикально усиливающая фотовольтаический отклик даже в несмещенном

режиме работы детектора, (II) различные ПТ электромагнитно связаны

вследствие плотной упаковки, что обеспечивает эффективную связь падающего

ТГц излучения с электронами в канале без использования дополнительной

антенны, и (III) изготовление цепочки ПТ на одной микросхеме позволяет

избежать использования внешних проводов для соединения различных ПТ в

цепочку.
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5.3 Выводы по главе 5

Показано, что цепочка исследованных ПТ проявляет сильный ТГц

фотовольтаический отклик из-за асимметричной формы Т-образного затвора в

каждом ПТ в цепочке. Получена чувствительность по напряжению свыше 1

кВ/Вт в несмещенном режиме работы детектора. Эквивалентная шумовая

мощность детектора является ниже 10
-11
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. Плотная упаковка только

четырех ПТ с суммарной длиной меньше чем, половина длины волны суб-ТГц

излучения, обеспечивает сильную связь падающего ТГц излучения с

подзатворной электронной плазмой без использования дополнительной

антенны. Это делает плотное соединение нескольких ПТ перспективным

кандидатом для использования в качестве неохлаждаемого ТГц детектора для

различных приложений.
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Заключение

В заключение сформулируем основные результаты настоящей работы:

1. Изготовлены ТГц детекторы в виде короткопериодных ПТ структур на

основе наногетероструктуры AlGaAs/InGaAs/GaAs. Структура для

резонансного детектирования представляет собой ПТ с периодическим

решеточным затвором площадью 2×2 мм
2
с периодом 3 мкм и шириной щели

решетки затвора 0.3 мкм (соотношение периода к ширине щели равно 10).

Структуры для нерезонансного детектирования представляют собой

плотноупакованные массивы ПТ с периодом 17.8 мкм и несимметричным

затвором. Изготовлены два вида массивов с параллельным (всего 192 элемента)

и последовательным (всего 4 элемента) соединением элементарных ячеек.

2. Экспериментально исследован эффект ТГц фотопроводимости ПТ с

периодическим решеточным затворным электродом. Показано, что

резонансный плазмонный отклик ТГц детектирования в такой структуре может

значительно усиливаться при узкощелевом решеточным затворе, что

обусловлено сильной связью между падающим ТГц излучением и плазменными

колебаниями в электронном канале транзисторной структуры с узкощелевым

решеточным затвором.

3. Экспериментально изучен фотовольтаический отклик нерезонансного ТГц

детектора в виде массива параллельно соединенных плотноупакованных ПТ с

асимметричным Т-образным затвором на частоте 0.6 ТГц при температурах 300

и 77 К. ФотоЭДС возникает за счет асимметричной формы затвора, в

результате чего переменное напряжение, наводимое падающим ТГц

излучением, прикладывается преимущественно между истоком и затвором.

Ампер-ваттная чувствительность массива параллельно соединенных

плотноупакованных ПТ составляет 50 мА/Вт, что соответствует вольт-ваттной

чувствительности каждого единичного транзистора в массиве около 1 кВ/Вт.
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4. Экспериментально изучен фотовольтаический отклик нерезонансного ТГц

детектора в виде цепочки последовательно соединенных плотноупакованных

ПТ с асимметричным Т-образным затвором. Цепочка ПТ демонстрирует

сильный ТГц фотовольтаический отклик из-за асимметричной формы Т-

образного затвора в каждом ПТ в цепочке. Измеренная вольт-ваттная

чувствительность цепочки последовательно соединенных ПТ составляет более

1 кВ/Вт в отсутствие постоянного тока смещения. Полученная эквивалентная

мощность шума детектора составляет менее 10
-11

Вт/Гц
0.5

вследствие отсутствия

тока смещения в канале ПТ и внешних межсоединений между различными ПТ

в цепочке. Плотная упаковка ПТ обеспечивает сильную связь детектора с

падающим ТГц излучением без использования дополнительной антенны.

5. Результаты исследований детектирующих свойств массивов полевых

транзисторов, полученные в данной работе, могут быть использованы для

дальнейшего совершенствования плазмонных ТГц детекторов на основе ПТ с

высокой подвижностью электронов. Различное (последовательное или

параллельное) соединение ПТ в массиве позволяет суммировать фототок или

фотоЭДС в массиве ПТ. Одним из важных практических преимуществ ТГц

детекторов на основе массивов ПТ является то, что их можно изготавливать в

едином технологическом цикле по хорошо отработанной и сравнительно

дешевой технологии изготовления транзисторных интегральных схем,

поскольку процедура их изготовления совместима с изготовлением полевого

транзистора.
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