О Т З Ы В

официального оппонента

о диссертации Д.М. Ермолаева “Исследование детектирования терагерцового излучения

короткопериодными массивами полевых транзисторов на основе наногетероструктур

AlGaAs/InGaAs/GaAs”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 05.27.01 – “Твердотельная электроника,

радиоэлектронные компоненты, микро- и наноэлектроника, приборы на квантовых

эффектах”.

В настоящее время радиотехнические устройства и полупроводниковые элементы,

функционирующие в терагерцовом (ТГц) диапазоне частот вызывают пристальный

интерес исследователей. Это объясняется тем, что указанное излучение представляет

особый интерес для множества приложений - дистанционного экологического

мониторинга, глобальных метеорологических наблюдений, применяется в радарных

системах, астрономии космического базирования, медицине, молекулярной

спектроскопии и других областях науки и техники. Тем не менее, этот диапазон частот до

сих пор остается наименее изученным. В основном, это связано с отсутствием

компактных, перестраиваемых и достаточно мощных источников, а также

перестраиваемых резонансных и нерезонансных приемников ТГц излучения, работающих

при комнатной температуре.

Физика полупроводников последних трех десятилетий фактически стала физикой

полупроводниковых структур пониженной размерности. Исследования таких структур

чрезвычайно интересны с научной точки зрения и перспективны для применений

благодаря значительному прогрессу полупроводниковой технологии. Низкоразмерные

полупроводниковые структуры имеют большие преимущества по сравнению с объемными

материалами для применений в оптоэлектронике, в частности, в качестве детекторов ТГц

диапазона, так как энергетический спектр носителей заряда можно перестраивать, меняя

состав и профиль легирования структур. Дополнительные возможности для управления

характеристиками полупроводниковых наноструктур дает вариация размеров

структурных элементов.

Среди полупроводниковых детекторов ТГц диапазона большой интерес вызывают

полевые транзисторы с высоким быстродействием и возможностью работы при

комнатной температуре. Регистрация ТГц излучения в полевых транзисторах с двумерным

электронным каналом происходит за счет возбуждения плазменных колебаний, частота и

амплитуда которых может перестраиваться либо напряжением на затворе, изменяющим

концентрацию электронов в канале, либо протекающим током. В диссертационной работе

Д.М. Ермолаева разработаны детекторы ТГц излучения на плазменных колебаниях в

многоэлементных транзисторных структурах AlGaAs/InGaAs/GaAs с короткопериодной

решеткой и исследованы различные режимы детектирования как при низкой (гелиевой),

так и при комнатной температуре.

В силу сказанного выше, актуальность тематики диссертации не вызывает

сомнений.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Во введении дана общая

характеристика работы: обоснована ее актуальность, изложены цели и задачи работы,

сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен обзор работ, посвященных детектированию ТГц

излучения и анализу работы различных существующих детекторов и их сравнительных

характеристик. Приводятся основные уравнения, используемые для анализа

детектирования ТГц излучения с помощью полевых транзисторов, и формулируются

условия наблюдения резонансного и нерезонансного ТГц отклика. Рассматриваются

возможности улучшения согласования детекторов на основе полевых транзисторов с

регистрируемым терагерцовым излучением.

Во второй главе изложены физические основы увеличения ТГц чувствительности

полевых транзисторов, на основе которых разработана технология изготовления

детекторных структур с решеточным затвором. Основная идея – использование

решеточных затворов с узкими двумерными каналами между затворными электродами.

Такая структура позволяет резко увеличить поглощение падающего на образец ТГц

излучения. Кроме того, для эффективного детектирования необходима некоторая

асимметрия полевого транзистора. Д.М. Ермолаев предложил использовать для этого

асимметричный затворный электрод в каждом из транзисторов многоэлементной системы.

Для изготовления этих сложных структур диссертанту пришлось решить непростую

технологическую задачу. Исходная структура была выращена с помощью молекулярно-

лучевой эпитаксии. Затем с помощью фото- и электронной литографии были изготовлены

несколько типов транзисторных структур AlGaAs/InGaAs/GaAs с периодическими

затворными электродами: с периодом 3 мкм, шириной щели 0.3 мкм и площадью 2×2 мм
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для исследования резонансного детектирования, структура из 192 параллельно

соединенных полевых транзисторов с периодом 17.8 мкм, шириной щели 0.3 мкм и

несимметричным Т-образным затвором с длиной ножки затвора 0.23 мкм, структура из

последовательно соединенных четырех ячеек с теми же параметрами - для изучения

нерезонансного детектирования. В этой главе описаны также аппаратура, схемы и

методики измерений.

Третья глава посвящена исследованию резонансного ТГц фотоотклика

одиночного полевого транзистора на основе AlGaAs/InGaAs/GaAs с узкощелевым

решеточным затвором при температуре жидкого гелия. Измерены зависимости

фотоотклика от напряжения на затворе для разных частот ТГц излучения. Обнаружены

максимумы на этих зависимостях, которые связываются с плазменными резонансами на

затворной решетке. Действительно, сопоставление положения и формы максимумов с

расчетами демонстрирует неплохое согласие. Измерена пиковая чувствительность

резонансного детектора, которая составила 0,28 В/Вт и почти в 300 раз превышает

чувствительность аналогичных полевых транзисторов с соотношением длин затвора и

щели 1:1. Проведена также оценка эквивалентной мощности шума, полученное значение

8 нВт/Гц
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 на три порядка ниже, чем величина, полученная для полевого транзистора

GaAs/AlGaAs с равными длинами затвора и щели. Автор связывает эти рекордные

результаты с резким увеличением ТГц поглощения за счет применения узких щелей.

В четвертой главе изложены результаты исследования отклика короткопериодной

решетки параллельно соединенных полевых транзисторов AlGaAs/InGaAs/GaAs на

терагерцовое излучение с частотой 0,6 ТГц. Измерения проведены как при азотной, так и

при комнатной температуре. В каждом отдельном транзисторе сформирован Т-образный

затвор с «ножкой», смещенной к одному из электродов. Такая конструкция обеспечивает

асимметрию, необходимую для эффективного детектирования. Установлено, что

выпрямленный постоянный ток обусловлен механизмом нерезонансного детектирования.

Получена рекордная на сегодняшний день чувствительность этой системы, составившая

почти 1000 В/Вт в расчете на один транзистор. Такая высокая чувствительность

достигнута без использования дополнительных антенных элементов, поскольку

короткопериодная решетка плотно упакованных транзисторов является эффективной

антенной, связывающей терагерцовое излучение с каждым транзистором.

Для получения прямых данных о высокой чувствительности, рассчитанной на один

элемент для параллельного соединения транзисторов, проведено исследование

последовательной цепочки аналогичных полевых транзисторов, результаты которого

изложены в пятой главе. Эти измерения проводились при комнатной температуре на

частоте 615 ГГц. Измерены зависимости продетектированного сигнала от напряжения на

электродах транзистора и от затворного напряжения. Достигнутая в этих опытах

чувствительность составила ~1100 В/Вт и почти 2000 В/Вт при нулевом и ненулевом

смещении. Это подтверждает результат, полученный при изучении решетки из

параллельно соединенных 192 транзисторов (гл. 4). Оцененная эквивалентная мощность

шума также значительно меньше, чем аналогичные значения других авторов,

приведенные в литературе.

В заключении подводиться итог полученным в диссертационной работе научным

результатам. Следует отметить что, работа базируется на достаточном числе исходных

данных, примеров, расчетов и их анализе. По каждой главе и работе в целом сделаны

четкие выводы. Сама диссертация написана доходчиво и аккуратно оформлена.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации. Основные результаты,

выводы и положения диссертации достаточно полно отражены в публикациях автора.

В диссертационной работе Д.М. Ермолаева получен целый ряд важных новых

результатов. Их достоверность обусловлена использованием апробированных методик,

перекрестным характером проведенных измерений и расчетов, сопоставлением с

результатами других авторов. Положения, вынесенные на защиту, четко сформулированы

и обоснованы, они вытекают из результатов диссертационной работы. Полученные

результаты, помимо несомненного фундаментального интереса, имеют явную

практическую направленность и хорошие перспективы. Показано, что использование

системы с последовательным или параллельным соединением полевых транзисторов и

асимметричных Т-образных затворов позволяет достичь рекордных значений

чувствительности и эффективной мощности шумов. Цепочка всего нескольких полевых

транзисторов с Т-образными затворами может быть использована в качестве пикселей в

матричном устройстве для регистрации ТГц изображения. Существенным достоинством

предложенных многоэлементных ТГц детекторов является совместимость с хорошо

отработанной технологией изготовления транзисторных интегральных схем.

Некоторые замечания по работе.

1. Несомненно, что представленные в работе доказательства рассматриваемых физических

эффектов убедительны, но хотелось бы иметь прямую экспериментальную проверку

влияния поляризации регистрируемого ТГц излучения на эффективность детектирования,

а также оценка величины мощности шумов.

2. В работе утверждается, что из-за асимметрии затвора продетектированный ток между

затвором и стоком значительно больше, чем между истоком и затвором. Это также было

бы полезным подтвердить экспериментально.

3. Детектирование сигнала многоэлементной схемой является весьма серьезной

технической задачей, поэтому важна экспериментальная проверка реализуемости такого